



2019年10月期 第3四半期決算短信（連結）

2019年9月6日

会社名 太陽毛絲紡績 株式会社 株主コミュニティ銘柄  
 EDINETコード E00555 本社所在都道府県 埼玉県  
 本社所在地 埼玉県川口市上青木5-5-9  
 代表者 代表取締役社長 内山 正治  
 問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁典 TEL (048) 265-2414

1. 2019年10月期第3四半期の業績（2018年11月1日～2019年7月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査であります。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。  
 3. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年第3四半期	561	(△7.7)	12	(△56.0)	12	(△55.4)
2018年第3四半期	608	(19.5)	27	(156.5)	27	(262.5)

	親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年第3四半期	9	(△63.6)	2 80	—	0.6	0.4	2.2
2018年第3四半期	27	(252.4)	7 69	—	1.7	0.8	4.5

- (注) 1. 有価証券の評価益 59百万円 デリバティブ取引の評価損益 一百万円  
 2. 期中平均株式数 2019年第3四半期 3,564,203株 2018年第3四半期 3,565,897株  
 3. 会計処理の方法の変更 無  
 4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 5. 潜在株式の存在 無

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年第3四半期	3,471	1,585	45.7	444 97
2018年第3四半期	3,550	1,590	44.8	446 00

- (注) 1. 期末発行済株式数  
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2019年第3四半期 3,589,000株 2018年第3四半期 3,589,000株  
 ② 期末自己株式数 2019年第3四半期 25,455株 2018年第3四半期 23,183株  
 2. 『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等になっております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年第3四半期	△22	△10	10	49
2018年第3四半期	77	△11	△8	93

2. 2019年10月期の業績予想（2018年11月1日～2019年10月31日）

	売 上 高	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	830	40	38	—	1.50	1.50

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正 無

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）10円66銭

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

※ 反社会的勢力との関係排除への取組みとその運用状況

(1) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

当社グループは、反社会的勢力との関係につきましては、取引関係を含め一切遮断することを基本方針としております。

(2) 反社会的勢力排除に向けた整備状況

当社グループは、反社会的勢力の経営活動への関与や当該勢力による被害を防止する観点から、管理本部を対応部署とし、必要に応じて、警察、顧問弁護士などの外部専門機関と連携し、反社会的勢力の排除に向けて取り組んでおります。

## 第95期 第3四半期報告書

(2018年11月1日から2019年7月31日)

会社名 (定款上の商号)	太陽毛絲紡績株式会社
英文名	TAIYO WOOLEN SPINNING CO., LTD.
E D I N E T コード	E 0 0 5 5 5
代表者の役職氏名	代表取締役社長 内山 正治
本店の所在地の場所	埼玉県川口市上青木5-5-9
電話番号	048-265-2414
連絡者	取締役管理部長 太田 仁典

### I 四半期の業績

#### (1) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 (連結損益計算書)

(単位：千円)

科目	期別	第95期 第1四半期	第95期 第2四半期	第95期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	自 2019年5月1日 至 2019年7月31日	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2017年11月1日 至 2018年7月31日
I 売上高		204,853	190,211	166,536	561,602	608,699
II 売上原価		142,287	133,987	108,398	384,673	408,807
売上総利益		62,566	56,223	58,138	176,928	199,891
III 販売費及び一般管理費		64,335	50,219	50,219	164,774	172,243
営業利益(△損失)		△ 1,769	6,004	7,918	12,154	27,648
IV 営業外収益		2,913	225	3,062	6,202	6,087
V 営業外費用		1,915	1,936	2,160	6,012	6,065
経常利益(△損失)		△ 770	4,293	8,821	12,343	27,670
VI 特別利益		—	—	—	—	—
VII 特別損失		—	—	—	—	0
税金等調整前四半期(当期)純利益(△損失)		△ 770	4,293	8,821	12,343	27,670
法人税、住民税及び事業税		163	163	163	491	491
法人税等調整額		—	1,872	—	1,872	△ 232
法人税等合計		163	2,036	163	2,363	259
四半期(当期)純利益(△損失)		△ 934	2,257	8,657	9,980	27,411
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益(△損失)		△ 934	2,257	8,657	9,980	27,411

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

#### (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

科目	期別	第95期 第1四半期	第95期 第2四半期	第95期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	自 2019年5月1日 至 2019年7月31日	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2017年11月1日 至 2018年7月31日
四半期(当期)純利益(△損失)		△ 934	2,257	8,657	9,980	27,411
その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金		△ 9,144	△ 11,449	△ 8,181	△ 28,775	8,961
その他の包括利益合計		△ 9,144	△ 11,449	△ 8,181	△ 28,775	8,961
四半期包括利益(内訳)		△ 10,078	△ 9,192	475	△ 18,795	36,373
親会社株主に係る包括利益		△ 10,078	△ 9,192	475	△ 18,795	36,373

(注)

科目	期別	第95期 第1四半期	第95期 第2四半期	第95期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	自 2019年5月1日 至 2019年7月31日	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2017年11月1日 至 2018年7月31日
期中平均株式数		3,564,441株	3,564,169株	3,563,995株	3,564,203株	3,565,897株
1株当たり四半期(当期)純利益		△0円26銭	0円63銭	2円43銭	2円80銭	7円69銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益		—	—	—	—	—

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期別	第95期 第1四半期	第95期 第2四半期	第95期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
		自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	自 2019年5月1日 至 2019年7月31日	自 2018年11月1日 至 2019年7月31日	自 2017年11月1日 至 2018年7月31日
織 維 事 業		147,734	126,235	108,691	382,661	430,577
貸 貸 事 業		49,502	49,546	49,466	148,514	149,191
物 流 事 業		7,617	14,429	8,378	30,425	28,930
合 計		204,853	190,211	166,536	561,602	608,699

## (3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	第94期末 (2018年10月31日)	第95期 第1四半期 (2019年1月31日)	第95期 第2四半期 (2019年4月30日)	第95期 第3四半期 (2019年7月31日)
	(資産の部)				
I 流動資産					
1 現金及び預金		71,159	69,103	74,263	49,645
2 受取手形及び売掛金		146,299	97,588	84,983	58,460
3 商品及び製品		187,884	227,187	230,233	245,022
4 仕掛品		3,709	15,045	12,587	6,246
5 原材料及び貯蔵品		68,232	108,086	86,249	107,082
6 その他		11,492	14,093	13,918	23,748
7 貸倒引当金		△ 70	△ 70	△ 85	△ 85
流動資産合計		488,707	531,035	502,149	490,119
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物及び構築物		488,515	488,441	479,303	471,338
2 機械装置及び運搬具		19,679	21,825	21,160	20,527
3 土地		2,293,314	2,293,314	2,293,314	2,293,314
4 リース資産		5,810	5,571	5,333	5,094
5 その他		2,328	3,233	3,559	4,313
有形固定資産合計		2,809,648	2,812,387	2,802,671	2,794,589
(2) 無形固定資産					
1 ソフトウェア		1,300	1,200	1,100	1,000
2 電話加入権		1,124	1,124	1,124	1,124
無形固定資産合計		2,425	2,324	2,224	2,124
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券		153,299	141,765	128,554	117,453
2 保険積立金		67,590	68,361	68,361	60,180
3 繰延税金資産		2,015	2,015	1,847	1,847
4 その他		6,253	5,796	5,342	4,891
投資その他の資産合計		229,159	217,937	204,105	184,373
固定資産合計		3,041,233	3,032,649	3,009,000	2,981,087
資産合計		3,529,940	3,563,685	3,511,150	3,471,207
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金		42,512	38,631	21,405	11,839
2 短期借入金		20,000	—	—	20,000
3 1年内に返済予定の長期借入金		241,849	243,531	231,687	221,172
4 1年内返還予定の受入建設協力金		15,730	15,730	15,730	15,730
5 1年内返済予定リース債務		982	989	995	1,002
6 未払金		23,182	23,345	23,821	16,602
7 未払費用		46	43	91	50
8 未払法人税等		655	163	327	491
9 未払消費税		11,234	1,896	2,305	2,446
10 その他		17,909	19,362	21,763	17,811
流動負債合計		374,102	343,694	318,128	307,146
II 固定負債					
1 長期借入金		671,371	757,283	743,006	720,525
2 受入建設協力金		149,851	145,919	141,986	138,053
3 リース債務		5,416	5,167	4,915	4,662
4 繰延税金負債		10,001	7,611	7,554	4,635
5 再評価に係る繰延税金負債		546,311	546,311	546,311	546,311
6 退職給付に係る負債		13,132	13,419	14,166	14,351
7 長期預り敷金保証金		149,843	149,843	149,843	149,843
固定負債合計		1,545,928	1,625,555	1,607,784	1,578,384
負債合計		1,920,031	1,969,249	1,925,913	1,885,530

(単位：千円)

科目	期別	第94期末	第95期	第95期	第95期
		(2018年10月31日)	第1四半期 (2019年1月31日)	第2四半期 (2019年4月30日)	第3四半期 (2019年7月31日)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金		100,000	100,000	100,000	100,000
2 資本剰余金		322,741	322,741	322,741	322,741
3 利益剰余金		61,477	55,195	57,453	66,110
4 自己株式		△ 1,258	△ 1,306	△ 1,312	△ 1,348
株主資本合計		482,959	476,630	478,881	487,502
II その他の包括利益累計額					
1 その他有価証券評価差額金		70,704	61,559	50,110	41,928
2 土地再評価差額金		1,056,245	1,056,245	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計		1,126,949	1,117,805	1,106,355	1,098,173
純資産合計		1,609,909	1,594,435	1,585,237	1,585,676
負債純資産合計		3,529,940	3,563,685	3,511,150	3,471,207

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第94期末	第95期	第95期	第95期
		(2018年10月31日)	第1四半期 (2019年1月31日)	第2四半期 (2019年4月30日)	第3四半期 (2019年7月31日)
発行済株式総数		3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株
1 株当たり純資産額		451円58銭	447円34銭	444円77銭	444円97銭

※ 発行済株式総数には自己株式数が含まれております。(2018年10月31日23,959株、2019年1月31日24,759株、2019年4月30日24,855株、2019年7月31日25,455株)

## (4) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					その他の包括利益 累計額合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
2018年10月31日残高	100,000	322,741	61,477	△ 1,258	482,959	1,126,949	1,609,909
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	△ 5,347	-	△ 5,347	-	△ 5,347
四半期純利益(△同損失)	-	-	△ 934	-	△ 934	-	△ 934
自己株式の取得	-	-	-	△ 48	△ 48	-	△ 48
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 9,144	△ 9,144
第1四半期中の変動額合計	-	-	△ 6,281	△ 48	△ 6,329	△ 9,144	△ 15,474
2019年1月31日残高	100,000	322,741	55,195	△ 1,306	476,630	1,117,805	1,594,435
第2四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	2,257	-	2,257	-	2,257
自己株式の取得	-	-	-	△ 5	△ 5	-	△ 5
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 11,449	△ 11,449
第2四半期中の変動額合計	-	-	2,257	△ 5	2,251	△ 11,449	△ 9,197
2019年4月31日残高	100,000	322,741	57,453	△ 1,312	478,881	1,106,355	1,585,237
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	8,657	-	8,657	-	8,657
自己株式の取得	-	-	-	△ 36	△ 36	-	△ 36
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 8,181	△ 8,181
第3四半期中の変動額合計	-	-	8,657	△ 36	8,621	△ 8,181	439
2019年7月31日残高	100,000	322,741	66,110	△ 1,348	487,502	1,098,173	1,585,676

## (5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## II 第95期 第3四半期累計期間(2018年11月1日～2019年7月31日)の業績概況の説明

当第3四半期連結結果会計期間におけるわが国経済は、内閣府発表による2019年4～6月期国内総生産(GDP)速報値では、実質GDPは年率換算で前期比1.8%増と3四半期連続のプラス成長となりました。

国内総生産の動向としては、期間中にあった大型連休によるレジャー関連などの個人消費の伸長に加え、人手不足に伴う省力化の設備投資や公共投資も堅調に推移し、内需が全体の成長率押し上げに寄与いたしました。一方で中国や欧州などの海外経済の減速から輸出は2四半期連続のマイナスとなり、輸入が前期の大幅な減少の反動でプラスとなったものの、外需全体では成長率を押し下げる結果となりました。

繊維業界におきましては、世界経済の成長鈍化や米中貿易摩擦などの影響を受け、需要低迷が深刻化しております。衣料品の主力販売先である百貨店では、インバウンド効果の拡大や高級品の需要増があった一方で、アパレル分野では原材料価格高騰によるコスト上昇が続くという厳しい環境で推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループは自社ブランドの開発、販売チャネルの拡充を積極的に推進してまいりましたが、その結果は当第3四半期までの売上高は561,602千円(前年同期比7.7%減)となりました。収益面では営業利益12,154千円(前年同期比56.0%減)、経常利益12,343千円(前年同期比55.4%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は9,980千円(前年同期比63.6%減)となりました。

### III 第95期通期連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第95期通期の売上高及び利益の予想につきましては、2019年6月21日付当社「2019年10月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

(単位：千円)

科 目	期 別	第94期 (実績)	第95期 (予想)
		自 2017年11月1日 至 2018年10月31日	自 2018年11月1日 至 2019年10月31日
売 上 高		863,717	830,000
経 常 利 益		46,916	40,000
親会社株主に帰属する当期純利益		46,807	38,000

### IV 資金及び借入金の状況

#### (1) 現金及び預金の増減

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期 第1四半期	第95期 第2四半期	第95期 第3四半期	前年同期
		自 2019年1月31日 至 2019年1月31日	自 2019年4月30日 至 2019年4月30日	自 2019年7月31日 至 2019年7月31日	自 2017年11月1日 至 2018年7月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)		△ 770	3,522	12,343	27,670
減価償却費		10,592	21,401	32,263	31,420
貸倒引当金の増減額(△は減少)		—	15	15	21
受取利息及び受取配当金		△ 2,763	△ 2,764	△ 5,590	△ 5,190
支払利息		1,714	3,376	5,046	5,552
為替差損益(△は益)		9	9	9	△ 20
固定資産除却損		26	26	26	—
売上債権の増減額(△は増加)		48,710	61,316	87,839	31,019
たな卸資産の増減額(△は増加)		△ 90,492	△ 69,244	△ 98,525	8,195
仕入債務の増減額(△は減少)		△ 3,881	△ 21,106	△ 30,673	△ 5,914
未払消費税等の増減額(△は減少)		△ 9,337	△ 8,929	△ 8,787	1,644
その他		△ 549	3,670	△ 16,276	△ 16,287
小計		△ 46,741	△ 8,705	△ 22,308	78,113
利息及び配当金の受取額		2,763	2,764	5,590	5,190
利息の支払額		△ 1,533	△ 3,147	△ 4,710	△ 4,964
法人税等の支払額		△ 655	△ 655	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 46,166	△ 9,744	△ 22,084	77,684
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		△ 13,257	△ 14,249	△ 16,929	△ 11,916
保険積立金の解約による収入		—	—	7,612	—
保険積立金の積立による支出		△ 770	△ 770	△ 770	△ 770
その他		—	—	—	1,500
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 14,027	△ 15,020	△ 10,087	△ 11,186
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の増減額(△は減少)		△ 20,000	△ 20,000	—	—
長期借入金の借入による収入		160,000	200,000	233,000	270,000
長期借入金の返済による支出		△ 72,406	△ 138,527	△ 204,523	△ 260,896
建設協力金の返還による支出		△ 3,932	△ 7,865	△ 11,798	△ 11,798
リース債務の返済による支出		△ 243	△ 488	△ 734	△ 636
配当金の支払額		△ 5,222	△ 5,188	△ 5,188	△ 5,189
自己株式の取得による支出		△ 48	△ 53	△ 89	△ 12
財務活動によるキャッシュ・フロー		58,147	27,877	10,666	△ 8,532
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 9	△ 9	△ 9	20
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		△ 2,056	3,103	△ 21,514	57,985
VI 現金及び現金同等物の期首残高		71,159	71,159	71,159	35,348
VII 現金及び現金同等物の期末残高		69,103	74,263	49,645	93,334

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(主な増減理由)

主な増減は以下のとおりです。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、財務活動によって生じた資金と現金及び現金同等物の一部を営業活動および投資活動に充てた結果、残高が49,645千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、22,084千円となりました。これは主にたな卸資産の増加および仕入債務の減少等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、10,087千円となりました。これは主に有形固定資産の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、10,666千円となりました。これは主に長期借入金の借入等によるものであります。

## (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期 第1四半期 自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	第95期 第2四半期 自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	第95期 第3四半期 自 2019年5月1日 至 2019年7月31日
	短期借入金の増減(△)額		△ 20,000	—
短期借入金の四半期首残高		20,000	—	—
短期借入金の四半期末残高		—	—	20,000

(主な増減理由)

第3四半期における増減は借入による増加であります。

## (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第95期 第1四半期 自 2018年11月1日 至 2019年1月31日	第95期 第2四半期 自 2019年2月1日 至 2019年4月30日	第95期 第3四半期 自 2019年5月1日 至 2019年7月31日
	長期借入金の増減(△)額		87,594	△ 26,121
長期借入金の四半期首残高		913,220	1,000,814	974,693
長期借入金の四半期末残高		1,000,814	974,693	941,697

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

第3四半期における増減は返済による減少であります。

## V その他

該当事項はありません。